OFÍCIO 18/2025

Varginha-MG, 17 de março de 2025.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO-MG

REF.: RESPOSTA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2023 - OFÍCIO nº 0030/2025

Prezado Sr. Luiz Cláudio Da Mata,

Em atenção ao Ofício encaminhado por Vossa Senhoria, damos ciência de seu interesse em aderir

a Ata de Registro de Preços supramencionada, nos termos pretendidos.

Sendo assim, através deste ofício, a empresa ONO TECNOLOGIA E SEGURANÇA DIGITAL

LTDA, com CNPJ nº 23.131.342/0001-46 decide AUTORIZAR a adesão dos itens e quantidades

mencionadas no Ofício nº 0030/2025, e conforme abaixo.

MENSALIDADE

ITEM -

ATA
DESCRIÇÃO QTD

 VALOR

UNITÁRIO

 VALOR

MENSAL

 VALOR PARA

10 MESES

3

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE

VIODEMONITORAMENTO -

LOCAÇÃO:Ref: Est 0011 Estação de

monitoramento com 2 câmeras fixas

bullet LPR/ANPR 120 km, 2 câmeras

fixas bullet IA, poste pa5 7 Metros,

parábola de 60cm de diâmetro,

alimentação 110v e ponto de internet

fornecido pelo contratado, ncluindo:

Manutenção preventiva , corretiva e

troca de equipamentos, com

armazenamento de 30 dias das

gravações e garantia conforme

especificações tecnicas do Termo de

referência

2  R$   2.383,95   R$     4.767,90   R$     47.679,00

8

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE

VIODEMONITORAMENTO -

LOCAÇÃO Ref: Est 0016 Estação de

monitoramento com 4 câmeras fixas

bullet IA, poste pa5 7 Metros,

parábola de 60cm de diâmetro, com

alimentação 110v e ponto de internet

fornecido pelo contratado, incluindo:

Manutenção preventiva , corretiva e

troca de equipamentos, com

armazenamento de 30 dias das

gravações e garantia conforme

especificações tecnicas do Termo de

referencia.

13  R$   1.369,71   R$   17.806,23   R$   178.062,30

17

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE

VIODEMONITORAMENTO -

LOCAÇÃO: Ref: Est 007 Estação de

monitoramento com 1 câmera fixa

bullet LPR/ANPR 120 km, 1 câmera

fixa bullet IA, poste pa5 7 Metros,

parábola de 60cm de diâmetro, com

alimentação 110v e ponto de internet

fornecido pelo contratado, incluindo:

Manutenção preventiva , corretiva e

troca de equipamentos, com

armazenamento de 30 dias das

gravações e garantia conforme

especificações tecnicas do Termo de

referência.

6  R$   1.363,57   R$     8.181,42   R$     81.814,20

22

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE

VIODEMONITORAMENTO - Ref:

est

0021 estação de monitoramento com

inteligência artificial com hot-spot

integrado para até 350 usuários, 4

câmeras fixas bullet ia, 4 mp, 40

metros de ir e poste pa6 7 metros,

parábola de 90cm de diâmetro, com

alimentação 110v e internet

Fornecido pelo contratado para para

as cameras da estação, incluindo:

Manutenção preventiva , corretiva e

troca de equipamentos, com

armazenamento de 30 dias das

gravações e garantia conforme

especificações tecnicas do Termo de

referencia, A conectividade de

internet para o roteador wifi (hot

spot) é de responsabilidade do

contratante.

10  R$   1.938,38   R$   19.383,80   R$   193.838,00

TOTAL (MENSAL E ANUAL)  R$   50.139,35   R$   501.393,50

INSTALAÇÃO

ITEM -

ATA
DESCRIÇÃO QTD

 VALOR

UNITÁRIO
 VALOR TOTAL

27

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE

VIODEMONITORAMENTO -

Serviço

de mão de obra da montagem da

Estaçãodemonitoramento com

parabola de 60cm com câmeras fixas

IA e câmera LPR/ANPR, alimentação

em110v, compreendendo

equipamentos, Instalação,

Infraestrutura, Configuração,

Ativação e treinamento.

8  R$  11.212,57   R$                               89.700,56

28

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE

VIODEMONITORAMENTO -

Serviço

de Mãode obra da montagem da

Estação de monitoramento com

parabola de 90cm com cameras fixa e

Wi-FI (HOT SPOT), alimentação em

110v com câmera Speed dome

compreendendo equipamentos,

Instalação, Infraestrutura,

Configuração, Ativação e

treinamento

1  R$  14.334,15   R$                               14.334,15

30

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO

DE VIODEMONITORAMENTO -

Serviço de Mão de obra de

 montagem da Estação de

monitoramento com parabola de

60cm com câmeras fixas IA,

alimentação em 110v,

compreendendo equipamentos,

Instalação, Infraestrutura,

Configuração, Ativação, e

treinamento.

13  R$   8.100,98   R$                             105.312,74

TOTAL (INSTALAÇÃO)  R$                             209.347,45

TOTAL GLOBAL (10 MESES)  R$                             710.740,95

Valor total global: R$ 710.740,95 (Setecentos e dez mil, setecentos e quarenta reais e noventa e

cinco centavos).

À oportunidade, envio protestos de estima e consideração.

___________________________________________________________
ONO TECNOLOGIA E SEGURANÇA DIGITAL LTDA

CNPJ: 23.131.342/0001-46

ONO TECNOLOGIA E
SEGURANCA DIGITAL
LTDA:23131342000146

Assinado de forma digital por ONO
TECNOLOGIA E SEGURANCA
DIGITAL LTDA:23131342000146
Dados: 2025.03.17 10:31:11 -03'00'

MICROLARM
CNPJ: 17.265.847/0001-09

R: MARIA DA FÉ, 56 B: VILA NOVA – ITAMONTE-MG.

Orçamento: MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO-MG

Razão Social: 17.265.847 RAFAELA DE SOUZA MACIEL RODRIGUES

Endereço: R: MARIA DA FÉ, 46, VILA NOVA – ITAMONTE-MG.

CNPJ: 17.265.847/0001-09        Fone: (35) 991551374 / (35) 99951-5369

e-mail: microlarm.suport@gmail.com

Inscrição Estadual: 20674890035

INSTALAÇÃO

Item Descrição Qtd Valor Unitário Valor Total

1

Serviço de montagem de sistema de
monitoramento com câmeras bullet com
reconhecimento automático de placas e câmera
inteligente. Inclui equipamentos, instalação,
infraestrutura, configuração, ativação e
treinamento.

8  R$       11.850,90   R$     94.807,20

2

Serviço de montagem de sistema de
monitoramento com câmeras bullet e rede sem fio,
e câmera Speed Dome. Inclui equipamentos,
instalação, infraestrutura, configuração, ativação e
treinamento.

10  R$       15.289,49   R$   152.894,90

3

Serviço de montagem de sistema de
monitoramento com câmeras bullet com
inteligência artificial. Inclui equipamentos,
instalação, infraestrutura, configuração, ativação e
treinamento.

13  R$         8.550,89   R$   111.161,57

TOTAL  R$   358.863,67

MENSALIDADE

Item Descrição Qtd Valor Unitário Valor Mensal
Valor para 10

Meses

4

Locação de sistema com 2 câmeras
bullet com leitura automática de placas,
2 câmeras bullet com inteligência
artificial, poste de 7 metros e energia.
Inclui manutenção preventiva, gravação
por 30 dias e garantia conforme termo
de referência.

2  R$       2.588,27   R$       5.176,54   R$  51.765,40

5

Locação de sistema com 4 câmeras
bullet com inteligência artificial, poste de
7 metros e energia. Inclui manutenção
preventiva, gravação por 30 dias e
garantia conforme termo de referência.

13  R$       1.525,79   R$     19.835,27   R$ 198.352,70

6

Locação de sistema com 1 câmera bullet
com leitura automática de placas, 1
câmera bullet com inteligência artificial,
poste de 7 metros e energia. Inclui
manutenção preventiva, gravação por 30
dias e garantia conforme termo de
referência.

6  R$        1.578,51   R$      9.471,06   R$  94.710,60

mailto:microlarm.suport@gmail.com

MICROLARM
CNPJ: 17.265.847/0001-09

R: MARIA DA FÉ, 56 B: VILA NOVA – ITAMONTE-MG.

7

Locação de sistema com inteligência
artificial e conexão sem fio para até 350
usuários, 4 câmeras bullet de 4 MP com
alcance de 40 metros, poste de 7 metros
e energia. Inclui manutenção preventiva,
gravação por 30 dias e garantia
conforme termo de referência.
Conectividade para o roteador é de
responsabilidade do contratante.

10  R$      2.096,35   R$    20.963,50   R$ 209.635,00

TOTAL  R$     55.446,37   R$ 554.463,70

VALOR TOTAL GLOBAL  R$ 913.327,37

Validade da Proposta: 60 dias.

ITAMONTE-MG, 31 de março de 2025.

_________________________________                     Técnico:_____________________
Rafaela de S. M. Rodrigues                                            VINICIUS M. RODRIGUES.
Contatos: (35) 991551374                                               (35) 99951-5369 Whatzapp

Folha: 1

COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

UF:
Município:
Entidade:

MG
BOM SUCESSO
PREFEITURA MUNICIPAL

Número da Cotação:

Data de Início: Tipo de Apuração:08/04/2025 Menor Preço - Lote

000046 - 2025

Data da Apuração: 08/04/2025
Objeto: 7063 - CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VIDEOMONITORAMENTO, ABRANGENDO

INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA, EQUIPAMENTOS, CONFIGURAÇÕES, LICENÇA DE SOFTWARE, CAPACITAÇÃO,
TREINAMENTO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E SUPORTE TÉCNICO

Item Código Descrição do Produto Propostas Valor Mínimo Valor Máximo

Valor Médio

Quantidade

Valor Médio

Unitário Total

Unidade

de Medida

Lote: 0001 - MENSALIDADE DE LOCAÇÃO

0001 019591 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
VIODEMONITORAMENTO 1

1 2.383.9500 2.383.9500 20.0000 47.679.00002.383.9500SV

Especificação: Serviço de mão de obra da montagem da Estação de monitoramento com parabola de 60cm com câmeras fixas iA e câmera LPR/ANPR, alimentação em 110v, compreendendo
equipamentos, Instalação, Infraestrutura ,Configuração, Ativação e treinamento.

0002 019592 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
VIODEMONITORAMENTO 2

1 1.369.7100 1.369.7100 130.0000 178.062.30001.369.7100SV

Especificação: Ref: Est 0016 Estação de monitoramento com 4 câmeras fixas bullet IA, poste pa5 7 Metros, parábola de 60cm de diâmetro, com alimentação 110v e ponto de internet fornecido pelo
contratado, incluindo: Manutenção preventiva , corretiva e troca de equipamentos, com armazenamento de 30 dias das gravações e garantia conforme especificações tecnicas do
Termo de referencia.

0003 019593 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
VIODEMONITORAMENTO 3

1 1.363.5700 1.363.5700 60.0000 81.814.20001.363.5700SV

Especificação: LOCAÇÃO: Ref: Est 007 Estação de monitoramento com 1 câmera fixa bullet LPR/ANPR 120 km, 1 câmera fixa bullet IA, poste pa5 7 Metros, parábola de 60cm de diâmetro, com
alimentação 110v e ponto de internet fornecido pelo contratado, incluindo: Manutenção preventiva , corretiva e troca de equipamentos, com armazenamento de 30 dias das gravações e
garantia conforme especificações tecnicas do Termo de referência.

0004 019594 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
VIODEMONITORAMENTO 4

1 1.938.3800 1.938.3800 100.0000 193.838.00001.938.3800SV

Especificação: Ref: est 0021 estação de monitoramento com inteligência artificial com hot-spot integrado para até 350 usuários, 4 câmeras fixas bullet ia, 4 mp, 40 metros de ir e poste pa6 7 metros,
parábola de 90cm de diâmetro, com alimentação 110v e internet Fornecido pelo contratado para para as cameras da estação, incluindo: Manutenção preventiva , corretiva e troca de
equipamentos, com armazenamento de 30 dias das gravações e garantia conforme especificações tecnicas do Termo de referencia, A conectividade de internet para o roteador wifi
(hot spot) é de responsabilidade do contratante.

Total do Lote do Valor Médio 501.393.5000

Lote: 0002 - INSTALAÇÃO

0001 019595 INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
VIDEOMONITORAMENTO 1

1 11.212.5700 11.212.5700 8.0000 89.700.560011.212.5700SV

Especificação: Serviço de mão de obra da montagem da Estação de monitoramento com parabola de 60cm com câmeras fixas IA e câmera LPR/ANPR, alimentação em110v, compreendendo
equipamentos, Instalação, Infraestrutura, Configuração, Ativação e treinamento.

0002 019596 INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
VIDEOMONITORAMENTO 2

1 14.334.1500 14.334.1500 1.0000 14.334.150014.334.1500SV

Folha: 2

COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

UF:
Município:
Entidade:

MG
BOM SUCESSO
PREFEITURA MUNICIPAL

Número da Cotação:

Data de Início: Tipo de Apuração:08/04/2025 Menor Preço - Lote

000046 - 2025

Data da Apuração: 08/04/2025
Objeto: 7063 - CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VIDEOMONITORAMENTO, ABRANGENDO

INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA, EQUIPAMENTOS, CONFIGURAÇÕES, LICENÇA DE SOFTWARE, CAPACITAÇÃO,
TREINAMENTO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E SUPORTE TÉCNICO

Item Código Descrição do Produto Propostas Valor Mínimo Valor Máximo

Valor Médio

Quantidade

Valor Médio

Unitário Total

Unidade

de Medida

Especificação: Serviço de Mão de obra da montagem da Estação de monitoramento com parabola de 90cm com cameras fixa e Wi-FI (HOT SPOT), alimentação em 110v com câmera Speed dome
compreendendo equipamentos, Instalação, Infraestrutura, Configuração, Ativação e treinamento

0003 019597 INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
VIDEOMONITORAMENTO 3

1 8.100.9800 8.100.9800 13.0000 105.312.74008.100.9800SV

Especificação: Serviço de Mão de obra de montagem da Estação de monitoramento com parabola de 60cm com câmeras fixas IA, alimentação em 110v, compreendendo equipamentos, Instalação,
Infraestrutura, Configuração, Ativação, e treinamento.

Total do Lote do Valor Médio 209.347.4500

Observações:

Total Geral

710.740.9500

40.703.3100 40.703.3100

Total Geral do Valor Médio:

40.703.3100

Total Geral do Valor Mínimo: 710.740.9500

Total Geral do Valor Máximo: 710.740.9500

------------------------------
DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTO
   AUXILIAR ADMINISTRATIVO

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
                 Pça. Benedito Valadares, 5l – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

                  Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

ORÇAMENTO ESTIMADO

 DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Lot

e
Item

Código

(sistema)
Descrição

Unid

ade
Qtde

1.  1. 19591 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VIDEOMONITORAMENTO 1 SV 20

2. 19592 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VIDEOMONITORAMENTO 2 SV 130

3. 19593 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VIDEOMONITORAMENTO 3 SV 60

4. 19594 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VIDEOMONITORAMENTO 4 SV 100

2.  1. 19595 INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VIDEOMONITORAMENTO 1 SV 8

2. 19596 INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VIDEOMONITORAMENTO 2 SV 1

3. 19597 INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VIDEOMONITORAMENTO 3 SV 13

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública e pesquisa direta com fornecedores.

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL  NACIONAL DE

COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

São necessários para uma adesão a ata de registro de preços.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
                 Pça. Benedito Valadares, 5l – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

                  Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

 RESULTADO DE PESQUISA

LOTE Item Preços Encontrados

1.

1.
2.383,95 2.588,27 2.512,89 2.479,30 -

2.
1.369,71 1.525,79 1.481,34 1.438,20 -

3.
1.363,57 1.578,51      1.503,35 1.431,75 -

4.
1.938,38 2.096,35 2.035,29 2.035,29 -

2.

1.
11.212,57 11.850,90 11.804,50 11.773,19 -

2.
14.334,15 15.289,49 14.999,99 14.907,51 -

3.
8.100,98 8.550,89 8.503,50 8.464,50 -

 HOUVE

DESCARTE DE

PREÇO?
Não

Lote Item Estimativa Unitária Und Qtd Total

1. 1 2.383,95 SV 20 47.679,00

2 1.369,71 SV 130 178.062,30

3 1.363,57 SV 60 81.814,20

4 1.938,38 SV 100 193.838,00

2. 1 11.212,57 SV 8 89.700,56

2 14.334,15 SV 1 14.334,15

3 8.100,98 SV 13 105.312,74

               Bom Sucesso-MG, 08 de abril de 2025

__________________________________________________

 DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS
            Aux. Administrativo Setor Compras – 32.706

		2025-04-08T15:04:34-0300
	DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS:13179842695

		2025-04-08T15:05:05-0300
	DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS:13179842695